senatoriale che il dittatore, il console, l'interrè, il censore, il pretore che fossero in carica in quel momento, facessero giurare a chi voleva usufruire della manomissione che chi lo manometteva non lo facesse per permettergli di cambiare cittadinanza»³⁷.

Per quanto riguarda, invece, le espulsioni del 174 a.C. Livio scrive:

«In quell'anno si chiuse il lustro. Erano censori Quinto Flavio Flacco e Aulo Postumio Albino; lo chiuse Postumio. Furono conteggiati 269.015 cittadini romani. Il numero fu alquanto minore perché il console Lucio Postumio aveva proclamato, durante l'assemblea del popolo, che quei soci di nome latino che secondo l'editto del console Caio Claudio dovevano tornare nella loro patria, non potessero essere censiti a Roma, ma ognuno nella propria terra d'origine»³⁸.

Qualcosa era dunque cambiato nelle esigenze di Roma e, con esso anche la capacità ricettiva e la possibilità di accogliere gli stranieri nel suolo dell'Urbe. Roma era sempre stata una sorta di 'città aperta', non tanto per una visione aperturista, bensì grazie ad una pianificazione politica e giuridica dell'accoglienza³⁹ e dell'eventuale espulsione. Qualcosa era cambiato anche nell'atteggiamento dei popoli latini o non romani in generale, se nel passo di Livio (XLI, 8)

³⁷ LIV *Ab Ur. Con.* 41, 9: «*Legem dein de sociis C. Claudius tulit ex senatus consulto et edixit, qui socii ac nominis Latini, ipsi maioresve eorum, M. Claudio T. Quinctio censoribus postve ea apud socios nominis Latini censi essent, ut omnes in suam quisque civitatem ante kal. Novembres redirent. [...] ad legem et edictum consulis senatus consultum adiectum est, ut dictator, consul, interrex, censor, praetor, qui nunc esset quive postea futurus esset, apud eorum quem qui manu mitteretur, in libertatem vindicaretur, ut ius iurandum daret, qui eum manu mitteret, civitatis mutandae causa manu non mittere*».

³⁸ LIV *Ab Ur. Con.* 42, 10: «*Eo anno lustrum conditum est; censores erant Q. Fulvius, Flaccus A. Postumius, Albinus; Postumius condidit. Censa sunt civium Romanorum capita ducenta sexaginta novem milia et quindecim, minor aliquanto numerus, quia L. Postumius consul pro contione edixerat, qui socium Latini nominis ex edicto C. Claudii Consulis redire in civitates suas debuissent, ne quis eorum Romae, et omens in suis civitatibus censerentur*».

³⁹ CALORE 2018, 90.

che già abbiamo preso in esame, viene dato conto di come:

«Anche i Sanniti ed i Peligni si lamentavano del fatto che quattromila famiglie si fossero trasferite a Fregelle, ma che per questo non avevano la possibilità di fornire meno soldati (a Roma)»⁴⁰.